Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacio de Diarias

Humberto Antdnio Fleitas Torres

A concesso de diari

mentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.
08 5
08

< SEMBLEIA LEGISLATIVA _ Gabinetc Deputada Fstadual Mara Caseiro — Agenda com
a Deputada Mara Caseiro.

ESCRITORIO DEPUTADO FEDERAL NELSINHO TRAD - Agenda com AsSessor
Bruno

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA — Escritorio do Deputado Federal Beto Pereira, agenda
com assessor Thiago.

Aquidauana/MS—{T4 708 | 2024 \
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/ ______________ = _ = )
Solicitante o .
7 Jereador Humbero Anonio Fieitas Torres
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Tver. Niison Pontim
| Presidente da Gamara de Vereadores

Art. 41 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o perfodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 83, Centro, Aguidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado da Mato Grosso do Sul
Camarz Municipal de Aguidanana

Assesseria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
solicitante: Vereador Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo vereador
Humberto Torres com data de 19 € 20 de agosto, em viagem a cidade de Campo Grande-MS,
para agenda na Assembleia Legislativa coma Deputada Estadual Mara Caseiro, também com
Deputado Federal Beto Pereira, assessor Thiago, e escritorio do Deputado Federal Nelsinho
Trad, assessor Bruno.

O pedido foi formulado com base no que determina e reguiamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuicdbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concormitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Pdblico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

ApGs analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdio de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdio, verifica-se que no casc
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acio apresentada
pelo vereador, com 2 indenizacdo mediante 0 pagamento de 1 e % {uma e meia) diarias,
conforme contido no art. 62, § 29, “b” da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parecer, SMI. o o

Aquidauana —MS, 14 de agosio dg"'2.024.

L 4

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢éo Federal, referente a concessdo de 1,5

(uma diaria e meiaj diaria do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu 05 procedimentos a sererm adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constanies na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

o Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda na Assembleia
Legislativa com a Deputada Mara Caseiro, Escritorio do Deputado
Federal Nelsinho Trad e Deputado Federal Beto Pereira,

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacio;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagao foi realizada dentro do prazo
minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia com anuéncia do
Presidente da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 ¢ que 0
Presidente autorizou a CONCEssao de 1,5 diaria (uma diaria e meia)
conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018, considerando como pertinente €
de interesse da Camara Municipal de Aquidauana o cumprimento da
agenda do vereador, opino pela Legalidade e atendimento dos requisitos
para a concessao, até o presente momento, deste processo de solicitacao

de diarias.



EST{\DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestagéo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, deverd apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatoério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolugéo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacéao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e carge do
beneficiario ¢ ainda a forma de hospedagem, gquando pertinente. Nao
impedindo que 0 Pprocesso seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessao de diarias para a correia finalizacdo do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 14 de agosto de 2024.
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PAULQO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




19/08f2024, 12:26 Banco do Brasil

G336191322354530014
19/08/2024 13.26:03

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta correrte 1096-0

Creditado

Norme HUMBERTC A FLEITAS TORRES
Agéncia 123-6

Conta corrente A4548-T

WValor 1.200,80

Destinagao 0

Data MNesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIC FLEITAS TORRES 19/08/2024 13:24.36

J352317 1 ANTONIO NILSON PONTIM

Transac¢io efetuada com SUCess0.

12/0812024 13:26:03

Transacao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NiLSON PONTIM.

https:ﬂautoatendimento.bb.com.bn’apf—ap}autoatendimentoﬁndex.html?v=2.36.G#Itemplate!pendencias—nova
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18/08/2024, 12:26

Banco da Brasil

13/08/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 892.261.260.015.364 10000
Tar. agrupadas - ocorrencia 12/08/2024
13/08/2024 00060 00000 848 Resgate Automatico 1.972 10,65 L 000 C
BB RF Curto Prazo Automético
141082024 Dooo 13105 144 Pix - Enviado 81.401 272727D
14/08 14:27 Claudieni Cleto Eloi
14/08/2024 0000 00300 848 Resyate Automético 1.672 272727 G D.o0G¢
BB RF Curto Prazo Automatico
15/08/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado £82.2581.200,024.586 14,080
Tar. agrupadas - ocorrencia 14/08/2024
15/08/2024 GeO0 00000 848 Resgate Automatico 1.972 15,00 C 0.o0G0
BB RF Curo Prazo Automatico
16/08/2024 0123 00123 470 Transferéncie enviada 550.123.600.044.548 1.200,00 2
16/08 13:26 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
19/08/2024 G000 00000 939SALDO 1.200,00 D
Invest. Resgate Autom, 41.13875C
Saldo 35.838,76 C
Jduras * 0,00
Dala de Debifo de Juros 30{08/2024
lOF * 0,00
Data de Dehito de 1OF 02109f2024
Saldo de fundos de investimenio
41.138,75

BB RF CP Automatico

Transagao efetuada com sucesso por: JGB23171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:Hautoatendimento.bb.com.bﬂapf-apj—autoatendimento!index.htm!?v=2,36.G#J’tempiatefr—2Fconsultas~2F009-O.bb
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Nota de Ermpenho

_ _ N° do Empenho:  195/2024
CNP.J:  15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 19708/2024
Municipio: AQUEDAUANA Ordindrio
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA, MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGACD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.50.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0060 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 148.000,00 Erpenhos anteriores: 205.253,74
Valor Dotagdo Afualizada: 250.600,00 Valor do empenho: 1.200.00
Total (A): 250.000.00 Valor anulado: .00
Tatal (8): 206.453,74
Tatal (A - B}: 43.548,26
Credor: HUMBERTG ANTONIC FLEITAS TORRES
CPFICNPJ: 867.660.801-20 Inscr.Est.Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agencia: Tipo da Conta:
Especificagac:

CONCESSAC DE UMA DIARIA E MEIA A VEREADCR PARA C
CAMPO GRANDE-M3, NOS DIAS 19 E 20 DE AGOSTO DE 202
DEPUTADO FEDERAL, CONFORME AUTCRIZADO.

UMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MS, EM
4, BEM COMO AGENDA NOS ESCRITORIOS DE DEPUTADC ESTADUAL E DE

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 1.200,00
Fundamento legal: Nimere Licitagao:
Modal, Licitagao: NOmero Processo: Data:

Nimerc Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que © {material/servigo) foi {Fomecido/prestado}

J
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G Lparmes,

a
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el O

i
{ANFONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

GUHHERME SHVESSO SILVA

CONTADOR

Responsével

Data:  19/08/2024




CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL

Pagina: 1 f 1
Data: 19/08/2024
Usuério: GUILHERME_SS

Data da Liguidagio: 19/08/2024
G.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 e =
N°¢ da Liquidagao: 281/2024
Municipio: AQUIDAUANA N°® do Empenho: 1952024
ORDINARIC
Vencimento: 19/08/2024
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Uinidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA BC MUNICIPIO
ProjetofAtividade: 2001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.,00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niimeto do empenha: 195/2024 Liguidacées antetiores: 0,00
Valor do empenho: 1.200,08 Valor liquidado: 1.200,00
Valor anuwlado: 04,00 Valor anulado: 4,00
Total {A): 1.200,00 Total (B): 1.200,00
Total (A - B}: 0,00
Credor: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CPFICNPJ: 8867.660.901-20 Inscr.Est.fldent.Prof.: Talefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificacao:

CONCESSAC DE UMA DIARIA E MEIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MS, EM
CAMPO GRANDE-MS, NOS DIAS 18 E 20 DE AGOSTO DE 2024, BEM COMO AGENDA NOS ESCRITORIOS DE DEPUTADO ESTADUAL E DE
DEPUTADC FEDERAL, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Qrdinric Valor geral. 1.200,00
Descontos:
Total de descontos: 2,00 Liquido a pagar: 1.200,00
Fundamento legal: Nimero Processor Data:
Modal, litagao: Numere Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declars para os devidos fins que o (matetialiservigo) fol (Fomecido/prestado) Data:  10/08/2024
Responsavel
o
.-//
/ i DOCLHTN TS asSinado Sighainents
s PAULD FERNANDES GOMES
Data: 19082074 11:43752-0300
/"'f i V\z%// Werifigue am REps: fralidar it gov.or
i
/ 7 '
/ I
~ [ANFORNIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sielemas, Usuano: GUILHERME_SS. EmissAn: 19082024, 35 11:21:33. Protocolo: 350+138e 1-3822-4c37-h564-51801bene 193




ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.386.606/0001-13

Fagina: 1/1
Usuario: Redney

Data da Ordem: 19/08/2024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 289/2024

Orgao: 01.000 CAMARA MUNIGIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIFIO

Projeto/Atividade: 2,001 COORDENAGCAC DAS ATIVIDADES

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.600.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE

Numero do empenho: 195/2024 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 1.200,00 Valor da ordem: 1.200,00

Valor compliamento: 3,00 Valor Anulado: Q.00

Valor anulado: 0.00 Retengies: 0,00

Total (A): 1.200,00 Total {B): 1.200,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES

CPF.: 867.660.801-20 Insci.Est.fldent.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAQ DE UMA DIARIA E MEIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DE MS, EM CAMPO GRANDE-MS, NOS DIAS 19 E 20 DE AGOSTO DE 2024, BEM COMO AGENDA NOS
ESCRITORIOS DE DEPUTADO ESTADUAL E DE DEPUTADO FEDERAL, CONFORME AUTORIZADO.

Fonie de Recurso:  Ordindrio Valor geral .;  1.200.00

Fica autorizado o pagameanto de R$: 1.200,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Centabilidade em 19/06/2024

Descontos:

Total de Descontos: 3,00 Liguido a pagar: 1.200,00
Recursos: 15000000 Valor: 1.200,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil 8.A. Conta Baixa: 1086-0 N° Docto: 550123000044548

Ordem de pagamento: Em  19/06/2024 pague-se @ importéncia acima processada.

Recibo: Em  19/08/2024 recebi (emos) 2 importancia acima processada.

Certifico haver pago a importdncia acima.

L g
O PEREIRA GOMES

T
/ BIRETOR FINANCEIRQ

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

Sistema Tesouraria - Batha Sisternas. Usuario: Redney, Emissao: 20f08/2024, 45 10:58:28, Prolocola: 844881 2730442607 of-haldfetoeSs



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 217/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 22 de agosto de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagiio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a coniento o contido no Artigo 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 20/08/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Humberto
Torres - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar gue consta no referido relatério
diversos anexos que Comprovarn a presenca do parlamentar no gabinete da “DEPUTADA
MARA CASEIRO — PSDB ¢ do SENADOR NELSINHO TRAD - PSD”, viagem
realizada no dia 19/08,/2024 com retornc na data 20/08/2024, pa cidade de Campo
Grande/MS.

Nesta estirpe, levando a efeilo o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagéo da prestacio de contas, atinenie ao

Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Humberto Torres - PSDB, ficando a

critério desta Administragdo a ratiﬁca%e entendimento.

flsdred
PEREIRA GOMES

DI}ETOR DE FINANCAS




Estado de Mato Grosso do Sui
Céamara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

'SOLICITANTE | HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
VEREADOR (A)

Relatério de Viagem n°. { 007 [ 2024

T6/0812024 | 730 | 20/08/202415:00

. ‘Saida Aquidauana Data/Hora | | Retorno Aquidauana Data/Hora -

19/08/2024 7:30 | 20/08/2024 5:00

{Localidades Visitadas. |  Agenda Executada ou Pessoas Contatadas _
ESCRITORIO DEPUTADA | Reunio com a Depuiada Estadual Mara Caseiro, para tratar

ESTADUAL MARA CASEIRO assunios de interesse do Municipio & entrega de oficios de
Escolas Estaduais.

ESCRITORIO DO SENADOR | Reunido com Bruno (Assessor do Senador Nelsinho Trad), para
NELSINHO TRAD. tratar de assuntos de interesse do Municipio.

OBSERVAGAO: SEGUE EM ANEXO COPIA DA DECLARAGCAO, OFICIOS PROTOCOLADOS E FOTOS.

HUMBERTOANTONIO FLEITAS TORRES. —

=

R

P = —

Art. 3° da Resolucaon-006/20071: Func:onano Pubhco e o Agente Pablico, no prazo de 05
(cinco) dias de seu retorno, deverdo apresentar ¢ “Relatorio de V:agem ” com informacéo das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obftidos.”

T S
i s

Praga Nossa Senhora imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone; 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aquidauana ~ MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Suil
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora imaculada Conceiggio, n° 85, Centro, Aquidauana ~ MS, CEP 79.200-009. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sui
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79,200-000. Fone: 3241.4350




MATO GROS550 DO UL

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor HUMBERTO ANTONIO
FREITAS TORRES, Vereador no municipio de Aquidauana, esteve em

Campo Grande/MS, no dia 19 de Agosto de 2024, no periodo vespertino,
onde se reuniu com a Deputada Estadual Mara Caseiro e sua Assessoria,
para tratar sobre assuntos do interesse de seu municipio.

Campo Grande, 19 de Agosto de 2024,

i
\NDES ARRUDA

Gabinete De;g st. Mara Caseirof/ PSDB




SENADC FEDFRAL
Escritério Politico do Seaador Nelsinho Trad

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins, gue esteve em

Nelsinho Trad em Campo Grande ~ MS no dia 19 de Agosto de 2024, o Vereador do

municipic de AQUIDAUANA - MS HUMBERTG ANTONIO FLEITAS TORRES, para
tratar de assuntos importantes relacionados ao municipio.

visita ao escritério do Senador

Campo Grande, 19 de Agosto de 2024,

o ,j )

Ll S
BrindFemes Sunakozawa

Assessor do Senador Nelsinho Trad

Avertils Al lon 758 Vile Shassi < Cairge Griade - M Grasss €0 SubbS O8p TUEG6



SED

Secretada de
Estado de
Educogio
COMUNICAGAO INTERNA N2, 015/ EE.PASA/2024,
Da: EE. Professor Anténio Saldstio Arelas Cédigo: 0236
Municipio: Aquidauana/MS Cédigo: 1401

Para: Deputada Fstadual Mara Caselro
Assunto: Solicitagdoe {Faz)

Excelentizsima Senhora:

Considerando que esta Unidade Escolar de Ensino passou z ser de Tempo Integral desde o
ano de 2023;

Considerando que por sermos de tempo integral, e o foco é criar no educando o espirito
protagonista no ambiente escolar & de fundamental importancia que a escola fomente um
atendimento extremamente dindmico, por parte da Equipe Gestora e logicamente, os
professores.

Considerando que essa Unidade Escolar de Ensino vem cumprinde com todas as
atribuicBes estabelecidas pelo seu Projeto Politico Pedagégico, produzindo diverses Projetos
Pedagogicos, que abrangem guestdes relacionadas a:

-Construc3o urgente de um processo de conscientizagdo nos estudantes na necessittade
da defesa do Meio Ambiente;

- Elaborac3o de Projetos de Leitura com objetivo de desenvelver um espirito critico e
atuante nos estudantes, preparando-os para enfrentar um mundo cada vez mais concorrente
exigente, pois exige dos individuos uma capacidade de interpretagdo muito rdpida de tudo que
ests ocorrendo ao seu redor, @ com certeza a Leitura vai abrir caminhos para tudo isso,

-Esta pleiteando junto a SED/MS realizar o Cadastro e adesdo aos cursos de Educacdo
Profissional a nivel de Ensino Médio, na drea de profissionalizagdo em Turismo Ecoldgico e Agro
turismo;(anexo oficio)

-Propds inser¢io da escola no Programa PRONATEC, a nivel de Ensino Médio, nos Cursos
de Turismo Ecolégico e Agro Turismo e Seguranga no Trabaltho para o ano de 2025, {anexo
oficio)

portanto, diante dessa explanacio, nossa Equipe Gestora defende e acredita que a EE
Prof. Antdnio Salistio Arefas pode e deve continuar em atividade, proporcionando um Ensino
de Qualidade para a2 Comunidade da qual esta inserida.

Ressaltamos que o ndmero reduzido de estudante em nossa Unidade Escolar deve-se em
parte por sermos uma Escola de tempo integral e por termos ainda em nosso Mupicipio outras
Unidades Escolares que oferecem ensino em tempo pascial, ¢ gue possibilita aos estudantes
pptarem por estudar em um daico periodo. Outro sim sugerimos que todos as Unidades Escolar
tenham uma mesma modalidade de ensino

HMarcelo da StfvaDuarte
OFTRETOR

Res, F" SED 3P 4115 de 2EHLUINY
D 13697 149/15% ¢¢ 251212023

Eseota Estadual Professo Antdnie Safdstie Arelas
kua: 13 de junho, 2605 — Balrro: Alte
CEP; 79.206-000 — Aquldayana-MS

%Digitalizado com CamScanner




SED

Secretaria de
Estadlo de
Educacio

Esfado de Mato Grossoe do Sul
Secretaria de Estado de Edncacio

Comanicagio Interna N° 23
Da: EE Prof. Aninio Sallstio Areias / CRE 1/ Aguidauna
Para: Senhora Marielle-PRONATEC

Assunto: URGENTE: Solicitacio de Iclusfio no Projeto Pronatec

Através dessa vimos solicitar a essa Coordenadoria o Cadrasiro da nossa Unidads Escolar
no PRONATEC, pois nossa Equipe de Gestiio elaborou Projetos na Area de Formagdo de
Profissionais nas Areas de Turismo Ecolbgico e Agro turismo na Regido Pantancira de
Aguidauanz e Formacio de Profissionais na Area de Seguranca do Trabatho.

Enviaremos os Projetos citados para que sejam analisados por sua squipe .

Desde i, agradecemos.

Aft: Marcelo da Silva Duarie
Diretor da EE. Prof Antonic Salfistio Areias
Aquidavana - MS
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Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Educacio

Comunicac8o Interna N® (24/2024
Da: EF Prof. Antdnio Salusiio Areias / CRE 1/ Aquidauna

Para: COEP (COORDENADOCRIA DE EDUCACAC PROFISSIONAL)
AFC: Pedro Aususio

Assurto: URGENTE: Solicitagio de Inclusfio dessa Unidade Escolar na Educagéo Profissional.

Através dessa vimos solicitar & Central de Matriculas/SED/MS a inclus@o dessa Unidade
Escolar Modalidade de Educaglo Profissional nas Areas de Tusismo Beolégico e Agro
turismo na Regifio Pantaneira de Aquidanana Enviaremos os Projetos citados para gue
seiam analisados por sua equipe.

Desde j4, agradecemos.

At Marcelo da Silva Duarte
Diretor da EE. Prof Antonio Sallstic Areias
Aquidauana - MS

A

!‘n;f 7 L}
¥ {_: . Ty
Marcelo da Sitva Dudite
DIRETOR
Res. “P* 5B o° 4115 ds 2871272023
D.0. 11369 5. §49/151 de 29/12/2022

ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR ANTOMIO SALUSTIO ARBIAS
Rua 13 deiunho, 2005 — Bairro? Alto — AauidavanaMis — CEP: 79.200-0003
Trnsil eepasa@sed. ims gov.or



SED

1ot gl

ey gedo de
tekecagiio
M OFICIO 46/2024
j _________ SIGLA DO BRGAC NUMERO DATA j
& EECIAR/SED ~ OF. 46 19/08/2024

IDE: . £E CEL. JOSE ALVES RIBEIRQ
MU INICIPEO: Aquidauana

IPARA; DEPUTADA MARA CASEIRD
MUNICIPEO: Campo Grande |

UNTO: Solictagie de Emenda Parlamentar |
Senhora Depuiada,

Em seus 54 anos de funcionamento, a Fsoola Estadual Cel. José Alves Ribewro tem se
engaado em aprimorar 8 qualidade do ensino oferecido a comunidade. Em seus trés turnos de
funcionamento. agrega cerca de mil estudantes oriundos de dreas urbana, rural e indigenas de

Aguidauana e Anasticio, Primando pela inclusdo, educacio integral protagonismo  gos
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25 competéncias ¢ hobilidades infelectuais, scoicemationais
& morais requeridas para o Séc. XX e, em especial, para 2 inser¢ao no mercado de trabatho.

Nos diimos ancs., e com O avanso da tecnologia, os computadores da Sale de
Tecnoiogiae Bducacionals {8TE) e do setor administrative tomaram-se ohsolstos 2
pitrapassados, apresentardo lentidéo, fravamentos frequenies e dificuldades para executar
rarefas mais complexas, 0 gue prejudica o desenvolvimento das afividades pedagdgicas & ¢
aprendizado dos estudantes, além de comprometer o desempenhio no frabatho.
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tecniolfigicos mais avancados, facilitando a pesquisa, © desenvolvimento de projefos ¢ &
nteracio dos estudanies com as tecniologias digitais. Além disse, equipamentos atualizados
contdibuirao para a melhorda do desempenho dos professores e para a otimizagio do trabatho
adminisrative da escoia.

Pelns molivos ara expostos, solicitamos multe respeitosamente o apoio de Vossa
Sennoria com a doacdo de uma emenda parlamentar de R$100.000.00 { CEM MIL REAIS) para
substitsicas dos compuladores da Sala de Teonclogias Educacionais {STE] bem come do setor
administrativo dests unidade eseolar.

Antecipamos nossos agradecimentos a vossos incentives e parcerias com esta Unidade
Escolar S
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

FARTCER

Submeteu-se a anélise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuictes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicéo Federal, referente a concessao de 1,5

diaria (uma diaria e meia) do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda na Assembleia
Legislativa com o Deputado Estadual Mara Caseiro; Escritéorio
Deputado Federal Nelsinho Trad e Escritorio do Deputado Federal
Beto Pereira.

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Belatério de viagem com agenda executada;

Relatério fotografico;

Atestado de comparecimento no gabinete da Deputada Estadual

Mara Caseiro;

o Declaracdo de comparecimento no Escritorio do Senader Nelsinho

Trad;

Nota fiscal de hospedagem;

s Aprovacédo da prestacao de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Sendo assim, a documentagdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, qugf:a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise ¢

averiguacio dos atos, salvo methor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 09 de setembro de 2024.

QM‘D_{, F:;A w\.w\«{u\ *\%cwﬁ .

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



' ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL |
. - /CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
" GABINETE DA PRESIDENCIA

Memoréndo n’ 229/202'4__'.—':_(.}ABPRE
Aquidauana_—MS', 11 de agosto de 2024.

~ Tlustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagdo de contas, quanto a meia
diaria disponibilizada ao Vereador Humberto Torres - PSDB, para cumprimento de
agendas na comarca de Campo Grande/MS “ASSEMBLETA LEGISLATIVA - Gabinete
Deputada Estadual Mara Caseiro - PSDB e Gabinete Deputado Federal Beto Pereira -

PSDB”. Escritério do Senador — Nelsinho Trad - PSD, no intersticio dos dias 19 a2 20 de
agosto de 2024”,

Levando a contento a prestacdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacio de relatorios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o

deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragfio os pareceres (relatorio final) emitidos pela
diretoria de finangas e pela controladona interna, que levou a efeito as informacgdes e
documentos langados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovacgio

da prestacdo de contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas ¢ os documentos carreados ao

procedimento administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na
cidade de Campo Grande/MS nos dias 19 e 20 setembro de 2024, néio havendo razio para

a negativa da prestagdio de contas e arquivamento do procedimento.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por
satisfatéria a apresentagdo das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser

publicado e arquivado.

Fico a disposi¢do para djrifnir evenarlais dividas.

VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Camara —



